DIPLOMI E CARTE DIPLOMATICHE

DOCUMENTI

DEL

SECOLO XII

1173, Luglio

I Consoli e il Popolo di Terni cedono a quelli di Spoleto la metà delle ragioni nei ponti del fiume Nera (¹).

Machabeus. In Dei nomine ab ejus nativitate Anno Millesimo CLXXIIJ tempore Frederici Imperatoris, die mensis Julij, Indictione vj. hoc quidem tempore Nos Consules Teranemses, videlicet Rainerius judex et Egenius ambo insimul per consensum populi et in presentia ejus, donamus et tradimus vobis Consulibus Spoletanis, videlicet Oguicioni et Guastalettere et Archidiacono et universo populo spoletano, medietatem totius nostre rationis pontium qui sunt super flumen Naricum, et omnium que pontibus colligiuntur de ratione civitatis, hoc modo ut liceat vobis et omni futuro populo vestre Civitatis semper et in perpetuum tenere et possidere et augere ad utilitatem et laudem vestre civitatis et nostre, non deteriorare vel minuere predictas res. Item donamus et concedimus vobis predictis omnibus vacationem omnium dationum in Civitate nostra ad pontes nostros et vestros in eumdo et redeumdo, ut nullus de vestris aliquid tribuat. Item predicti pontes communiter reficiantur et restaurentur a nobis et a vobis [pag.198] communibus exspensis, et hiis donationibus launachil a vobis nobis placitum accepimus (²). Insuper promittimus et obligamus nos pro nobis et pro omnibus futuris consulibus nostris successoribus et pro populo tam futuro quam presenti vobis et vestris successoribus et universo populo vestre civitatis futuro et presenti, hanc donationem tenere firmam et illibatam, omni tempore et in omni loco et in omni curia in perpetuum. At Nos Rainerius et Egenius supra scripti consules hanc cartulam fieri rogavimus.[pag.199]

Nos Donadeus et Rainucius filii Gregorij, et Simon podii, et Gaimari et Trasmundus, et Bonuscomes filii Ofreducij comitis rogati testes sumus.

Ego Machabeus Judex rogatus scripsi.

(1) Questo documento (registrato nel foglio 1, e ripetuto nel foglio 71 di un libro grande in pergamena del secolo XIII, che chiamerò Regesto) è l'Atto più antico dell'Archivio Comunale di Spoleto. La sua data risponde a diciotto anni dopo l'eccidio di questa città (*Otto Frisingensis De Gestis Friderici lib. II cap. 24*) e ad un anno innanzi a quello di Terni (*Caroli Sigoni De Regn. Ital. lib. XIV.*). - « Gli Archivi di tutte le città, dice Enrico Hallam, prima del regno di Federico Barbarossa, perirono ». Per Spoleto ciò è letteralmente vero, chè del tempo anteriore io non ho rinvenuto in tutta la città che un contratto di vendita tra privati del 1106. L'essere unica di quel tempo, e l'utilità che a' volte taluno potrebbe trarre da una *cartula* fatta nel ducato di Spoleto con la sola nota del Re, vivente la Contessa Matilde, m'inducono a darle luogo in questa nota. Grimoaldo, che la scrisse, pose il suo nome in cifra in capo alla scritta, come sessantasett'anni dopo pose per disteso il suo Machabeo nella donazione ternana, e come si vede frequentemente costumato anco in appresso.

GRIDS. In nomine domini Dei et Salvatoris nri Jhu X. ab incarnatione ejus anno Mill.CVI. Regnante Henrico rege, et die mensis septemb. indc XIII. Hoc quidem tempore ego Bon' homo Berte filiu' mea spontanea voluntate vendidi atque tradidi vobis Froieri et Radulfe Effoni' filii terram et vineam quam habeo in ducatu spoletano in loca que nominantur rivu' accianu' et campu' bottule et si alia nomina ibi dicuntur; in campo bottule vendidi unum modiolum et dimidium de terra et in rivo acciano unum modiolum de vinea cum introitu et exitu et cum omnibus infra eam habitibus et habituris, pro hac enim mea vendictione accepi reapse LXXX solidos. Insuper obligavi me et meos heredes vobis vestrisque heredib' si a modo in antea de ista terra et vinea aliquam molestiam fecerim', aut si cum aliquo nomine colludium fecimus vel fecerim', aut si ab omni hoc minime defendere potuerim' vel noluerim' sicut mihi obvenit pro his omnibus promisi et obligavi me et meos heredes vobis vestrisque heredib' componere LXXX, et hec cartula firma permaneat. Ego Grimualdus judex scribere rogatus in Spoleto actum notavi in mense et indc. infrascripta.

Ego Bon' homo hanc cartulam scribere rogavi.

† *Ego Johs Andrae filiu' et ego*

† *Arnulfu' attoni' filiu'*

† *et Berardi grifoni' filiu' in hac cartula teste' sum'.*

Il *Rivus accianus* della cartula sembra dover essere il luogo presso Spoleto detto Reacciano.

Il *Modiolum*, che prende il nome dall'antico *Modium* romano (*Balbi Ratio Mensurarum etc.*), era la misura agrimensoria in uso da Terni alla Bastia in tutti i luoghi della valle, o ducato di Spoleto nel significato più circoscritto di questo dominio; risponde a metri quadrati 2254,08 e si divide in 10 staja, lo stajo in 10 pugilli, il pugillo in 100 piedi:

L'ineguaglianza del piede fa che il modiolo vari da luogo a luogo. Il piede quadrato spoletino è uguale a 23 milliare.

(2) *Launachil* è lo stesso che il *Launagild* con cui per le caderfrede e leggi longobarde si rendevano solenni le donazioni, dopo cessate le trascrizioni nei Registri delle Gesta Municipali, scomparsi con lo scomparire delle Curie dei Romani (*Edict. Rotari lex 175. - Liutprand. lib. V. t. I. lib. VI. t. 19*). Si troverà anco in alcuni de' seguenti documenti, e va ordinariamente unito alle parole: *quod mihi bene complacuit*. Consisteva o in una veste, o in un guanto, o in un anello o in siffatto altro piccolo donativo mandato dal donatario al donante. A questi tempi casi tardi ne durava ancora l'uso per inveterata consuetudine.

II

1178, Giugno

Gli Arcuri Signori di Murice vendono alla città di Spoleto la metà della torre di quel castello, ed entrano a far parte del comune a cui si sottomettono (1).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Anno Millesimo CLXXVIIJ. Indictione xj. mense Junij tempore Frederici Imperatoris et Alexandri Pape et Corradi Dicis Spoletani ducatus. Hoc quidem tempore, Nos Arcuri, silicet Egidius, Montanarus, Tostus, Morro, Spoletus, Carvone, Germanus, Todinus, nostra bona voluntate, vendimus et tradimus vobis Spoletanis Consulibus Adam Ciutte, Sansone, Enrico, Rollando, et per vos toti populo et Comunitati Spoletane minoribus et majoribus (2) predicte Spoletane Civitatis, videlicet medietatem nostre turris existentibus (*sic*) in castro Muricis, medietatem edificij facti et faciendi, cura omnibus predicte [pag.200] turri pertinentibus, silicet cum introitu et exitu et cum adiacentiis quibus girone possit fieri, et necessaria turris possint sullevari et deponi. Predictam partem turris vobis venditam non spodestabimus nec tollemus, nec erimus in facto vel consilio ut auferatur vobis vel vestris nuntiis, et si aliquis abstulerit adiuvabimus vobis recuperare, sine fraude, et adiuvabimus retinere contra omnes homines, et partem nostram ipsius turris non contendemus aliquo tempore quandocunque erit vobis necesse, sive oportunum vestris propriis negotiis sive affaribus, et vestrorum sociorum vel civium ad voluntatem consulum Spoletanorum et preceptum tunc exsistentium in consulatu civitatis. Predictam medietatem turris damus et habere permittimus populo Spoletano in perpetuum ad habendum et faciendum quocumque placuerit omnibus Spoletanis nunc viventibus et in posterum nascituris. Pro hac venditione accepimus a consulibus predictis et a comunitate decem et octo libras lucensium quos confitemus apud nos habere, et remissionem multarum, injuriarum preter homicidia. Insper promittimus vobis et toti populo Spoletano quod nullo tempore, ullo ingenio partem nostram predicte turris et ad turrem pertinentia non alienabimus, nec vendimus vel permutabimus vel donabimus alicui nisi comunitati Spoleti sive populo pro justo pretio et sine malitia. Si vero alienare temptabimus nisi vobis predictis consulibus vel tunc existentibus in Spoletana Civitate consulibus ipso jure pro communitate, predicta pars perveniat in vos vel in Spoletanos cives tunc existentes vel in civitate viventes, ad perpetuitatem permaneat in vos vestrosque heredes, et ut hoc firmius et constantius valeat, ut nostre partis turris medietas ipso jure sine ulla exceptione perveniat in vos sine pretio damus et concedimus vobis et tenutam et possessionem illius nostre partis. Et ideo promittimus et obligamus nos nostrosque heredes vobis predictis consulibus et toti Spoletano populo nunc existenti et in posterum venturo, vestrisque heredibus, de fraude et colludio preterito et futuro, et promittimus fraudem et omnem dolum preteritum abesse, et in futuro in hac venditione nullo modo adfuturum esse et non molestare predictam rem vel inquietare, nec hanc cartulam rumpere vel falsare et omnia que in hac cartula continetur inviolabiliter observare. Hec quoque omnia sicut leguntur non observantes et sua firmitate non retinentes, vel contra predictum pactum nostram partem alienantes, simus in pena Centum lib. papiensium monete, et post penam hec carta in sua perduret firmitate hanc penam stipulati sumus vobis omnibus et populo. Insper nos predicti Arcuri promittimus ammodo in [pag.201] antea perpetuo adiuvare spoletanum populum et cives contra omnes homines, et guerram inimicis omnibus Spoletane Civitatis per castrum Muricis et nostras personas faciemus, et pacem cum ipsius Civitatis amicis faciemus ut Spoletani Consules nobis preceperint. Insper pro Civitatis negotiis de nostris rebus expensas vel dationes faciemus per libras nostras sicut boni homines Civitatis per libras suas facient, postquam imperatori et ejus nuntiis dationem

vel fodrum facere cessabimus. Et castrum Muricis nulli homini aliquo modo sine permissu Consulum et popoli alienabimus nisi Spoletane Comunitati compellationibus factis trium mensium, nisi a communitati Spoletana gravi iniuria afficeremus, tali silicet qualem nobis pati non esset licitum, et pars nostrum Spoleti habitabit, ad preceptum Consulum. Et ad civitatis honorem in festo Sancte Mariie de augusto anuatim Ecclesie Sancte Marie Episcopatus unum cereum bonum offeremus. De his vero omnibus predictis in omnibus et per omnia excepta vendictione turris, super quam omnia predicta observentur, excipimus Imperatorem et ipsius nuntios, et cum his bonum iter sine fraude faciemus. Et hoc quod dictum est ad bonum intellectum faciemus et non dissolutionem sacramenti facti; nam sic observare juravimus ut predictum est. Insuper penam CCC. lib. pro nobis et heredibus nostris si hoc non observaverimus promittimus propter sacramentum, et post soluta pena, omnia predicta in sua firmitate perdurent. Insuper quandocumque comunitas fiet Spoletana Civitate jurabimus ad breve communitatis sicut alii cives, et consules teneam nobis et populis sicut aliis civibus spoletanis. Nos omnes predicti Arcuri de turri vendita juravimus observare ut sopra legitur et de subsequentibus.

Ego Ofreducius Januarij, Berarducius Vivieni, Guilganocte, Saracenus, Raini pagani, Ogolinus guiducij, Ferravespa, Guiducius tancredi, Paris henrici, Rodulfus galgani, Johannes uberti, Ofreducius johannis tederade, Adam noctorus rogati testes sumus.

Ego Machabeus terannensis judex rogatus affui et meo permissu Quintavallis scripsit.

Ego phylippus rogatus scribere feci.

Ego Magister Quintavallis interfui, et rogatus scripsi. Actum Castro Muricis, predicto tempore, et complevi.

(1) Regest. Comun. fogl. 19 e fogl. 71. - Murice o Morice ad occidente di Spoleto nei monti che ne chiudono la valle. Il Contelori (Memorie di Cesi) ritiene che questo castello sorgesse presso a Boilano in una contrada chiamata anche ora *le morici*; ma ciò non s'accorda con quello che si trova notato nel libro dei Censi etc. di Cencio Camerario, cioè che il Castello della Morcicchia era situato *inter Muricem et Clarignanum*. Il territorio di Clarignano confinava indubbiamente con quello della Morcicchia e del Colle del Marchese (Rifor. del. Com. di Spoleto An. 1511. fogl. 286.); ed erano questi luoghi a breve distanza l'uno dall'altro. Se l'uno dei limiti preso a determinare il sito della Morcicchia era a questa così prossimo, non poteva l'altro esserne remoto, e da quella diviso per sì gran tratto di paese e da altri luoghi e castelli intermedi, come sarebbe se Murice fosse stato presso a Boilano che siede quasi a piè del monte dei Balduini non meno della detta contrada delle Morici.

(2) Il testo, con errore evidente, ha due volte *majoribus*.

[pag.202]

III.

1180, Gennaio

Il Conte Monaldo sottomette la Rocca di Bazzano e l'altra sua terra al dominio di Spoleto (¹).

Vallis. Anno domini Millesimo CLXXX. Indictione XIII mense Januarij, temporibus Alesandri tertij, Summi Pontificis et Frederici Imperatoris. Hoc quidem tempore Ego Munaldus olim comitis Sinibaldi filius mea spontanea et bona voluntate totam Roccam Bazzani do et trado et sub potestate Civitatis et Spoletane Comunitatis suppono ipsam cum alia mea terra, do et trado et semper ad servitium et dominium Spoletanorum Civium qui nunc sunt et qui futuri erunt ipsam Roccam me tenere et custodire promitto, et quandocumque oportunum fuerit Civitati et Comunitati Spoletane et consulibus illam non contendam, immo eam libere dabo, sic tamen ut illam non perdam, et per ipsam guerram faciam inimicis Civitatis, et amicos spoletane Civitatis per illam adiuvabo ad dictum consulum civitatis qui tunc erunt vel ad dictum bonorum hominum diligentium proficuum Civitatis. Et nec vendam vel cambiam vel donabo vel alienabo aliquo modo predictam Roccam alicui homini vel aliquibus ullo ingenio, sine voluntate consulum Civitatis et magne partis bonorum hominum civitatis diligentium illam, sed semper ut dictum est ad utilitatem et proficuum Civitatis Spoletane predictam Roccam tenebo et custodiam, et nec finem vel pacem faciam cum inimicis civitatis qui nunc sunt vel futuri [pag.203] erunt sine permissu et voluntate consulum civitatis et bonorum hominum.

Insuper juravi omnia, ut in cartula continentur, observare et propter sacramentum promitto nomine pene ut predicta Rocca perveniat absolute in comunitatem spoletanam si contra supra dicta facere temptavimus. Pro hic omnibus observandis obligo me meosque heredes vobis predictis consulibus et comunitati, ceterisque consulibus futuris sub pena predicta. Et Ego Munaldus hanc cartulam scribere rogavi. Ab omnibus predictis excipimus dominum Imperatorem et filium ejus in omnibus et per omnia.

Fr. Guilgelmus panemventre, Bonus guido de pesamusca, Ubertus ugolini de bonoinfante, omnes predicti de Lucca cives, Ofreducius avultrinus, Bonafides, Amedeus henrici, Jacobus Judex, Transaricus albertucij cives spoletani, Tibertus ruberti, Transaricus et Johannes bernardi, Rainaldus octaviani, Thodinus albrici, rogati testes sumus.

Hec donatio et submissio rocche facta est existente domino Dopplerio et Gerardo consulibus.

Hanc rogatus scripsi Quintavallis judex dictus spoletane vallis.

(1) Regest. fogl. 20 e fogl. 72. - Bazzano è un luogo del Comune di Spoleto distante quattro miglia dalla città; il suo territorio è posto parte in monte parte in piano, e si distingue in Bazzano di sopra, e Bazzano di sotto. V'erano due castelli, e chi viene da Foligno a Spoleto guardando i monti a sinistra vede ancora le rovine di uno di questi nel basso pendio d'un colle. La rocca però di cui qui si parla sedeva nella parte alta di quel territorio dove ancora è un gruppo di case conosciuto col nome di Rocca di Bazzano o Berardesca. È così chiamata anche in una carta autentica del 1752, ma nelle Riformagioni del secolo XIV si trova col nome di Rocca Maynardesca e Monaldesca.

IV.

1180, Marzo

Gli uomini di Coccocone si sottomettono al Comune di Spoleto (¹).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Anno dñi MCLXXX Indictione XIII. mense Martii, tempore Frederici Imperatoris. A. tertio summo pontifice in sede presidente. hoc quidem tempore Nos boni homines de Coccocone scilicet [pag. 204] Bernardus, Petrus, Stephanus, Jacobus consules populi Coccoconij, et Thomas et Gerardus, Simon et presbiter Berardus, et totus populus predicti castri juramus et promittimus quod ad modo in perpetuum adiuvabimus comunitatem et populum Spoleti in omnibus vestris affaribus contra omnes homines ut alii vestri cives, et adiuvabimus unum quemque de populo ubicumque poterimus. Et non faciemus hostem et parlamentum Spoletane Comunitati postquam compellati erimus a consulibus quod sunt vel erunt, vel a bonis hominibus pro communitate. Et quandocunque Communitas Spoletana guerram habebit et compellati fuerimus, dabimus pro libris nostris sicuti vos; et nos faciemus guerram omnibus vobis guerram facientibus ad dictum consulum Spoleti et nos jurabimus compagniam et adiutorium Spellanis, Mevaniensibus, Cattaneis litaldensibus si juraverint nobis, exceptando communitate Spoleti. Et non faciemus pacem vel finem nec treuquam cum inimicis Civitatis sine parabola consulum vel majoris partis populi Spoleti. Et si discretum aliquod erit inter nos et supradictos nostros socios, erimus ad dictum consulum spoletanorum. Si vero ipsi de hoc vos non audierint, debetis adiuvare nos, vel illos si nos non audierimus. Et non contendemus vobis facere tres domos ubicunque volueritis in Castro Coccoconi, sed damus et concedimus vel tria casalina sufficientia vobis. Et quandocunque ab alia curte constricti non fuerimus, dabimus et adiuvabimus recipere nuntium vel nuntios Civitatis medietatem froffacturarum, placitorum, et platearum; aliam medietatem debeamus non habere. Omni quoque anno in festo Sancte Marie de augusto quoddam cereum, ad onorem beate Virginis Marie, de quatuor decinas mittemus Episcopatum. Pro his omnibus supradictis sine fraude observandis obligamus nos, nostrosque heredes et alias in sopradicto castro venturos castellanos vobis omnibus Spoletanis vestrisque heredibus et [pag. 205] futuris civibus ut predictum est observare. Et promittimus vobis penam Mille lib. argenti si supradicta non observabimus, nostra licentia accipiatis tantum de nostris, et post penam omnia in sua perdurent firmitate. Excipimus Dominum Imperatorem et filium ejus Henricum, et Ducem Corradum, et cum ipsis bonum iter faciendo, sic tamen ut occasione exceptionis non extrahamur a supradicto sacramento.

Et finitis x annis postquam compellati erimus, vobis refirmabimus predictum sacramentum.

Et hoc totum factum est dño Dopplerio et Gerardo Saraceni existentibus consulibus. Johannes uberti et Carsedonio, Brunictus, Maximellus, Transaricus judec, Berarducius, Cleopas, Bonagena, Petrus, Acto, Grimaldus, Johannes, Rodulfus, Sinibaldo, Mardocheus, Deotesalvi, Johannes, Zacheus guardiani Civitatis testes fuerunt.

Nos omnes supradicti Castri Coccoconi pro nobis et populo hanc cartulam scribere rogavimus.

Ego quoque magister Quintavallis consensu et rogatu supradictorum bonorum hominum Coccoconi dictavi et a Johanne lombardo perscribi feci.

(1) Regest. fogl. 1. - fogl. 72. - Coccocone, che si trova scritto in modi molto svariati nei diplomi, è ora Montefalco. Non è ben noto come e quando avvenisse questo cangiamento di nome. Huillard Bréholles (*Histor. Diplomat. Fed. II*) riporta dal Zannetti, che per certo lo tolse dal Piergili (*Vit. B. Clar.*), la notizia che Coccocone essendo stato disfatto dalle genti imperiali nel 1249, risorgendo dalle rovine prese il nome di Montefalco. Sembra anche al Monticelli (*Vit. di S. Fortunato*) che tale distruzione di Coccocone non abbia fondamento storico, non rimanendo di quel fatto alcuno indizio o documento e che l'assersione dei sopra allegati sia uno scambio con Coccoano altro castello che fu distrutto in quell'anno. Ma per certo intorno a quel tempo avvenne, quale che se ne fosse la cagione, il cangiamento di nome. Vari documenti, registrati nella detta Storia Diplomatica, mostrano che il castello nel 1240 era ancora chiamato Coccocone, e il Piergili (*Op. Cit.*) reca un istruimento del 30 settembre 1250 in cui si legge: *Terra in territorio Coccoconi et nunc Castro de Montefalco*. Il Monticelli afferma che anche altri strumenti, alcuni dei quali conservati nell'archivio della Badia di Sassovivo, rendono uguale testimonianza.

V.

1185, 27 Settembre.

L'Imperatore Federico I. riceve in grazia gli Spoletini ⁽¹⁾.

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, Serenitas et Clementia Imperatorie Majestatis, et benignitatis nostre innata Nobis pietati consulit et hortatur, ut quos erga Sacrum Imperium personamque nostram in adversitatum pro [pag. 206] cellis vento infidelitatis agitari cognoscimus, si in sua mobilitate persistant debite severitatis animadversione corripiamus; supplicantibus autem et anhelis misericordiam desideriis poscentibus, excessus et offensas pii remittentes servitum, gratie nostre favorem eis liberali mansuetudine reddamus. Noscat igitur tam presens etas fidelium Imperii, quam successura posteritas, quod Nos supplicatione pariter ac manifesta devotione fidelium Xpti Civium Spoletanorum, ad commiserandum inclinati, ipsos ad preces dilecti nostri Ducis Spoleti, universos cives Spoletanos tam minores quam maiores in plenitudinem gratie nostre recipimus, eorumque fidem ac fidelia devotionis sue servitia inter puram sinceritatem fidelium Imperii confidenter annumeramus, expectantes de ipsorum honestate ac provida discrezione quod nec rerum blanditie a constata nostre fidelitatis de cetero eos emollient, nec tempestate adversitatum aliquo modo deviare compellent. Sane quidem attendimus laudabile et gloriosum esse subiectis clementer parcere, et superbiam rebellium potenter debellare. Hujus rei testes sunt Willelmus Astensis Epus, Bonifacius Novariensis Epus, Fredericus Prepositus Argentinensis, Conradus Dux Spoleti, Conradus Dux Scuscinet (*sic*), Bovo de S. Angelo, Raynaldus comitis Monaldi, Ugolinus Ugolini, Vido de S. Nazario et Remerus frater ejus, Vernerus de Boncande, Henricus dapifer, Henricus marscalcus de Lut, Rudolfus camerarius, Conradus pincerna. Datum apud Cukurionum anno Dominice Incarnationis MCLXXXV. Ind. iv. Quinto Kal. Octobris.

(1) Dal Leoncilli (*Hist. Spol. per Episcoporum seriem descripta, in Witeclino Episcopo*). Serafino de' Serafini sacerdote spoletino e noto erudito nativo del Castello di Beroide, in una giunta inserita al testo della citata storia, parlando di documenti da lui inviati all'Ughelli nel 1644 per essere pubblicati nell', nota come quegli *non fideliter horum contextum edidisse, verum qua invertisse, qua emendasse latinus, qua corrupisse foedius*. Avendo io riconosciuto ciò potersi in parte affermare anche di questo, dove, nell', furono talora omesse o mutate parole, ho creduto potere senza fare opera superflua qui ristamparlo, perchè si possa leggere quale egli è veramente.

VI.

1196. Luglio

Transarico di Rustico conferma al Comune di Spoleto la donazione della sua parte del Castello di Battiferro. (¹)

Vallis. Anno dñi Millesimo CLXXXX. Indictione VIII. mense julii tempore Felicissimi Imperatoris Frederici et Dñi Enrici Romanorum Regis, hoc quidem tempore Ego Transaricus [pag.207] Rustici de Bactiferia, in contione Spoleti in foro Civitatis do et trado et habere permitto vobis Consulibus Spoletanis Cleope, Homodeo, Dopplerio, Berardo, Rainaldo, Berardo, Todino, Bartholo, Rainaldo, Bernardo, Donato, Atto baroni, Pelalocco, Rainerio et toto populo et communitati Spoleti totam meam partem de Castello Bactiferie, silicet turrim et quod habeo in predicto castro ad habendum et tenendum pro utilitate communitatis civitatisque ad faciendam pacem et guerram et pro omnibus negotiis civitatis, utpote de castro et fortitia vestra confirmo et ratam facio donationem predicti castri communitati et populo Spoleti a majoribus meis silicet avo et proavo meo tempore Tiberti et aliorum sociorum, factam, et de novo iterum traditionem facio, et precario ipsius castri possessionem et custodiam a vobis suscipio. Et juro ad evangelia domini hanc donationem a me facta et a parentibus meis, firmam tenere nec cassare; et quod predicti castri Bactiferie alicui homini vel Ecclesie Lateranensi non dedisse nec in futurum dare fortias et ipsum castrum, et si quod datum vel alienationem in ipso castro feci, disipabo sine fraude. Et pro his bene et perfecte observandis et in futurum non removendis obligo in pignore vobis et toti communitati medietatem omnium mearum rerum quas habeo per totam curtem Bactiferie ac totam curtem Terannis et Collis fracte. Quatinus si predictam donationem vel concessionem infrangam, vel alienationem temptabo vel si alienationem de predictis feci, in omnibus predictis rebus pignoratis vobis conservemini sine omni dampno et incomodo vestro et civitatis, accipientes predicta pignora vestra auctoritate vendentes vel obligantes ipsas res ut in omnibus et per omnia conservemini indemnes. Et vestro nomine res pignoratas possideo. Et promitto et obligo me meosque heredes vobis predictis consulibus et toti populo et futuris consulibus qui in civitate erunt voluntate popoli, de fraude, colludio preterito et futuro non adesse vel predictam donationem inlibatam conservare sub pena predictorum pignorum pervenientium in communitatem civitatis et popoli nomine pene, et post penam hec cartula firma permaneat. Ego Transaricus hanc cartulam scribere rogavi, et Ego Benencasa deoteaiuti, Transaricus albertucij, Saracenus bonifatii, Gerardus johannis, Petrus carvoncelli, Berardus frater ejus, Egidius petri, rogati testes sumus.

Ego Quintavallis judex rogatus scripsi.

(1) Regest. fogl. 2, e fogl. 73.

[pag.208]

VII.

1190. Luglio

Il Priore e i Canonici della Cattedrale di Spoleto dichiarano irrita e nulla la vendita di Battiferro che avevano fatto a Pietro e ad Enrico.

Vallis. Anno dñi Millesimo CLXXXX Indictione VIII. mense Julii, tempore Frederici felicissimi Imperatoris, et domini regis Henrici Romanorum, hoc quidem tempore Ego Zacheus prior canonice Episcopatus cum concanonicis meis presbitero Rustico, presbitero Matheo, Valentino priore fraternitatis, Domino Egidio papa, magistro Petro, presbitero Oguicione juramus ad sancta evangelia domini quod sic fuit positum in contractu facto et in convenientia venditionis Bactiferie inter nos et Petrum et filium ejus Henricum, ut si usque ad unum annum rumor popoli vel Consulum veniret sopra nos, ipse con-

tractus vendictionis et conventionis ad irritum reduceretur, et positum fuit ut cartula ex hoc facta daretur Sansoni, ut teneret ipsam donec pretium fuisset datum; interea pro canonica predicto sacramento dederunt parabolam predictus prior et canonici, jurare fecerunt, quisque in anima sua sicut dictum est verum fore. Hoc sacramentum ideo factum est quum Consules et populus indignationem suam et iram hostendunt in priorem et canonicos, volentes predictam concessionem ad irritum revocare, quum, ut in contione juratum fuit, predictam fortitiam et castrum Battiferie datum fuisse a Rustico Cazuni communitat et populo Spoletano, et sic alienationem factam (*sic*) a canonicis non valuit, et revocata est cum positum fuit ut supra juratum est. Et Ego dominus Zacheus cum predictis canonicis juravimus et scribere rogavimus, Et Ego Saracenus bonifatii, Cristianus Sansonis, Johannes Sansonis, Mardocheus adamori, Varcorus, Salerius, Rainaldus frater ejus, Adam dalimani, et Phylippus adami gozi, Bosturnus, Munaldus benedictelli, Henricus bellonis, Carbo berardi, Johannes pelagalli, et quam plures in contione asistentes affuerunt et testes rogati sunt. Et Ego Quintavallis rogatus scripsi.

(1) Regest. fogl. 2. e fogl. 74.

[pag.209]

VIII

1190, Luglio

L'Abate e i Monaci di S. Pietro in Ferentillo cedono al Comune di Spoleto tutte le fortezze di quel Monastero⁽¹⁾.

Quintavallis. Anno Domini Millesimo CLXXXX. Indictione VIII. mense julii, tempore Frederici felicissimi imperatoris, regnante domino Henrico Romanorum Rege, sub domino Conrado Spoleti duce, hoc quidem tempore, Ego Transaricus Sancti Petri in Ferentillo Abbas, consentientibus confratribus et monachis predicte Abbatie, Alberto monacho et presbytero, Rainerio monacho et presbytero, presbytero Gentile, presbytero Frederico monacho, Angelo monacho, Geronimo monacho, et ceteris monacis consentiente Valterio, Actone conversis, Berardo ac Phylippo ancajani, Asscaro paterentibus Abbatie, damus et concedimus ac tradimus in perpetuum omnes fortitias abbatie silicet Laurenum, Borsinum, Roccam Santi Petri ultra flumen, Roccam de Saso, omnesque fortitias quas nunc habet Abbatia vel habitura est in futurum, Predictas fortitias damus et tenere permittimus consulibus Spoleti Dopplerio, Pelalocco, Todino, Cleope, Homodeo, Bartholo actoni, Donato, Bernardo, Rainaldo alberti, Berardo presbyteri albrici, Berardo nicole, Ranaldo, Rainerio baroni, et comunitati Spoleti, totique populo spoletano ad tenendum et habendum jam dictas fortitias in perpetuum per faciendam pacem et guerram amicis et inimicis vestris presentibus et futuris, vos qui nunc estis et futuri consules qui per populum erunt, ac futuris popolis spo [pag.210] letanis faciatis guerram et pacem pro beneplacito et voluntate vestra et populi. Item faciemus nos et successores nostri, silicet Abbates cum confratribus nostris hostem et parlamentum quando consules qui nunc sunt vel erunt nobis preceperint. Excipimus coltam et habitationem civitate. Predictas fortitias precario concessistis nobis ad honorem et utilitatem civitatis et comunitatis. Excipimus Dominum Papam, Dominum Imperatorem et Henricum Regem, et Corradum Ducem; sic tamen ut isti predicti nullo modo possint nos extrahere ab huiusmodi sacramento et dactione predicta; et, quod Deus avertat, si ira supradictorum, silicet Imperatoris vel regis sive ducis vel eorum nuntiorum, veniret super vos, predicte fortitie sint vobis et comunitati et populo Spoleti ut sint ad defendendum et receptionem vestram et civitatis. Ego quoque Transaricus abbas juravi tenere firmum quod supra legitur. Insuper promitto et obligo, me meosque successores vobis vestrisque successoribus et toti populo Spoletano de fraude colludio preterito et futuro abesse et non adesse et omnia illibata et inconcussa observare, quod quidem si non observaverimus, et vel hanc cartulam rumpere vel falsare temptaverimus, promittimus vobis pene nomine Centum Marcas argenti, et post penam omnia predicta in sua perdurent firmitate. Ego Transaricus abbas una cum predictis scribere rogavimus, et Ego Berardus et Phylippus ancaiani, Ascarus gentilis, Angelerius rainaldi alberti, Rainus petri gatturini, Donaddeus leonardi Soppolinus cornator, Rainaldus octavianus, Todinus gentilis, Berardus presbyteri albrici rogati

testes sumus in rogatione cartule, et Massucius ofreducij januarij, Nepos ejus, filius sergij, GOLFETRINUS Narnie, Alesius bonerie, Johannes sansonis, Zacheus engannati, Grimaldus ade rainucii et quam plures alii fuerunt testes quando in contione spoletana Abbas predictus promisit et possessionem dedit fortitarum et juravit. Hanc rogatus scripsi Quintavallis judex dictus Spoletane Vallis (2).

(1) Il lettore, che ha veduto in questo, come vide e vedrà in altri documenti, tanti nomi propri con le iniziali minuscole, ha da sapere essere stile di que' notaii, quantunque non sempre religiosamente osservato, di adoperare le iniziali maiuscole ne' soli nomi di coloro che funzionavano nell'atto, perchè ne fosse più chiara e pronta la percezione tra la folla degli altri nomi di padri e d'avi che li accompagnano. Io ho lasciato le cose come le ho trovate. - Anche de' solecismi che in passato ho creduto di far notare, non mi darò più pensiero, assicurando una volta per sempre il lettore, di voler porre ogni cura perchè i documenti siano diligentemente trascritti, scegliendo, dove i differenti esemplari sono discordi, la lezione che mi sembrerà più regolare.

(2) Reg. fogl. 4 e fogl. 74. - S. Pietro badia benedettina, che si dice fondata da Faroaldo II, duca di Spoleto, sorge nel mezzo della valle del Nera, sulla riva destra del fiume, alle falde del monte Solenne. I castelli, le borgate e le ville, parte ne' monti, parte nel piano, che furono sotto il dominio del Monastero, formavano uno stato col nome di Badia di Ferentillo. Il paese è abitato da gente svegliatissima, ha bellissimi ed ameni luoghi e antiche chiese, tra le quali quella di S. Pietro, pregiata per monumenti romani e del medioevo. V'è al Precetto un cimiterio ripieno d'una terra singolarissima che preserva i cadaveri dalla corruzione. La storia di Ferentillo è strettamente legata a quella di Spoleto.

IX.

1190, alla metà di Novembre

I Tiberti danno franchigia agli Spoletini da ogni diritto di passaggio pontonatico e scorta nelle loro terre (1).

In nomine domini nostri Jhuxpi ab ejus incarnatione Anno Millesimo CLXXXX, tempore Frederici Imperatoris. Medietate mensis novembris. Indictione VIII, hoc quidem tempore Nos filiorum Teberti, videlicet, Capestrellus, Munaldus liotti, Oddus berardi, Guarnerius ugulini, Octavianus Acchilli, Berardus androcci, Beraldus berardi, Rainucus gerardi, Bernardus ruberti, Todinus gualterij marsilij, Matheus liotti, Civitella, Senebaldus androcci, Eldezzo octaviani, nostra spontanea et bona voluntate in perpetuum renuntiavimus, remisimus atque concessimus Vobis Maioribus Spoletanis Consulibus, silicet Rainaldo alberti, Pelalocco, Berardo nicolai et eorum sociis, nec non vobis consulibus negotiatorum, videlicet Senebaldo rainaldi benedicti, Fulce, Ormanno henrici et vestris sociis, et omnibus vestris successoribus et toti populo spoletano, hoc est pontonaticum, passadium, scortam per totam terram et fortitudinem nostram, nisi liberaliter aliquis de suis largiretur nobis sine omni fraude. Et si aliquis vestrum impediretur per terram seu fortitudinem nostram ab alio, adiuvabimus ipsum sine dolo et fraude. Si vero ab aliquo nostrorum fuerit impeditus, adiuvabimus eum et illi erimus contrarij pro vestra volumtate et eorum qui in tempore consules erunt donec hemendaretur. Et si aliquis vestrum a nobis communiter impeditus fuerit et non hemendabimus ad sensum et volumtatem consulum Spoletanorum silicet maiorum et minorum qui in tempore erunt, promittimus pro nobis et heredibus nostris vobis et successoribus vestris et toti populo spoletano in perpetuum nomine pene Centum Marcas Argenti, medietatem camere imperatoris et medietatem populo spoletano. Et hec omnia promisimus pro nobis et nostris heredibus sub pena predicta observare perpe [pag.212] tuo, et ad evangelia dei juravimus firmam tenere et nunquam removere et faciemus semper facere filios nostros hec eadem sacramenta postquam in etate erunt et compellati erunt a vobis vel a successoribus vestris, silicet consulibus majoribus Civitatis, et consulibus negotiatoribus. Nos omnes supradicti hoc totum fieri rogavimus. Nos Berardus ancaiani, Asscarus et Johannes de Cesello, Bonensenia johannis mathei, Montanarius ofreducii, Rubertus aimeldrigi, Berardus gualfredi, rogati testes sumus. Ego Machabeus judex interfui et rogatus scripsi.

(1) Reg. fogl. 25. e fogl. 73.

**DOCUMENTI
DEL
SECOLO XIII**

1201, Giugno

Convenzione onde Norcia si sottopone alla protezione e dipendenza di Spoleto (¹)

B. In dei nomine, ab ejus incarnatione Anno millesimo ducentesimo primo, residente Innocentio papa tertio, mense junio, Indictione tertia, hoc quidem tempore, convenientia et concordia facta inter dominum Gerardum Giliberti Spoleti potestatem pro civitate Spoleti et populum Nursie, et dominum Berardum de Onde consulem de Nursia et pro populo de Nursia, talis est, silicet quod dominus Gerardus potestas promisit eis et investivit per lanceam benedicere et benefacere et adiuvare et admanutener eos de suis rationibus et bonis usantiis, et facere pro eis verram et pacem inimicis eorum sicut deberent facere pro una de melioribus terris sui Episcopatus sui districti. Et hoc promisit pro se et consulibus post se venturis et pro populo Spoletano et pro sociis Civitatis Spoleti. Et Berardus de Onde consul de Nursia promisit et convenit pro populo de Nursia quod faciet populus de Nursia verram et pacem inimicis de Spoleto, et faciet Spoleto hostem et parlamentum et dabit ei collectam quando dabunt alie terre de districtu Spoleti preter villas, et dabit ei omni anno in festo Sancte Marie de augusto ad honorem Dei et beate Marie et Civitatis Spoleti unum cereum viginti librarum cere, et non faciet senioriam in Nursia sine voluntate et concordia et precepto seniorie Spoleti. Et senioria que faciet jurabit prodem et honorem Spoleti et Nursie, salvitiam hominum et rerum de civitate Spoleti. Et hec convenientia facta fuit per dominum Pelaloccum cuius preceptum et precepta predictus Berardus Consul Nursie cum pluribus aliis hominibus de Nursia juravit audire super hoc et observare. Et postea unus homo juravit pro toto populo in contione de Nursia et per parabolam populi Nursie, observare et facere omnia predicta semper et ad preceptum Seniorie de Spoleto. Et factum est in presentia domini Andree domini ofreducij Bonicomitis, Rainaldi manbrocti, Buccatraversa de ponte, Sevini de Aspello, Tollomeo [pag.216] de Lapegio, Rainucij phyliippi, Senibaldo Johannis Sansonis, Johannes Pelagallu, Dopplerio benencase, Roberti bona fidei, Bonamfidantia mardochei, Petri beraldi, Transarici et Grimaldi michaelis gemmarij, et aliorum quamplurium.

Ego Berardus notarius rogatus, et dicto predicti dñi Gerardi potestatis Spoleti, et dñi Berardi de Onde consulis ed Nursia scripsi.

(1) Reg. fogl. 26, e fogl. 75.

XI.

1201, 20 Giugno

I Consoli di Perugia, eletti arbitri da quelli di Spoleto e di Foligno, pronunziano il laudo sopra una controversia tra le dette città (¹).

In nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti amen. In nomine pacis et concordie, Nos perosini Consules licet Boneinsigna abbatis, Guiducius rainaldi, Capitonius, Beccarius, Rainucius bertranni, Petrus apostoli, Mainardus, Arloctus, Rainerius barone, Ugulinus masioli, Guido zaconis, Johannes crassi, Martholus guardoli, Aguramontis, Uguicio bonifatii, Ugolinus camerarius, Electi Arbitri a Consulibus Spoleti videlicet Thoma uguacionis, Tudino gentilis, et Rainaldo thomasij pro eorum universitate et suis adiutoribus ex una parte, et a Consulibus Fuligni, videlicet Artimucij putiarani, et Bernardo montacolli, et Rainucio de Keizo pro universitate eorum et suis adiutoribus ex altera parte super tota lite discordia et controversia, guerra que erat inter eos, pena invicem ab utraque parte Mille Marcarum argenti sollemniter promissa aliqua partium nostro arbitrio et laudamento non stare, et pena data, arbitrium tenere firmum. Ideoque nos omnes comuniter pro bono pacis et concordie, et pro ea manutenenda inter

utramque civitatem, laudamus et pronuntiamus atque precipimus et arbitramur ut Consules Spoleti pro universitate sue Civitatis et Consules Fulginei pro universitate similiter sue Civitatis faciant vel fieri faciant unum [pag.217] burgum inter flamineam et clonam usque ad festum Sancti Andree, et ponant ibi Spoletani Consules quinquaginta massaritas de suo districtu vel de Spello vel de ejus districtu, et Consules Fulginei ponant ibi alias quinquaginta massaritas de eorum districtu, et dent dicti Consules Fulginei sine malitia et concedant medietatem unius canalis de aqua Tupini sine malitia que possit duci ad dictum burgum, et a burgo possit duci ad stratum sine aliqua contradictione. Et precipimus et laudamus ut homines illius burgi qui fuerint in illo burgo pro Spoletio vel pro Spello dent anualiter per se vel per suum nuntium unum bonum cereum decem librarum cere Ecclesie Sancti Felitiani pro honore Dei et reverentia beatissimi Felitiani in festivitate ejusdem. Et dicimus et laudamus ut homines de Fulginei non faciant nec fieri faciant aliquam injuriam vel molestiam nec dapnum hominibus qui fuerint in illo burgo pro Spoletanis vel pro Spello, et homines de Spoletio nec de Spello faciant nec fieri faciant similiter aliquam injuriam vel molestiam vel dapnum hominibus qui fuerint in illo burgo pro Fulginensibus. Diffinitionem et conciam que facta fuit inter Fulginenses et homines de Cocoronio et de Trevio de Senattis (²) precipimus observari. Precipimus etiam utrique parti ut nullam litem vel molestiam vel aliquam petitionem inter se vel adversus adiutores suos faciant de omnibus dampnis et molestiis et omicidiis factis ab hinc retro pro tota guerra quam habuerunt, nec malum meritum ab hoc inter se reddant. Item precipimus ut siquam offensam inter se et suos adiutores fecerunt in tota treuga quod eam emendari faciant et emendent. Item precipimus utrique parti ut firmam pacem et concordiam inter se teneant in perpetuum et ut siquam offensam inter se fecerint eam emendent infra xxx dies post inquisitionem ad defensionem illius qui offensam reciperit vel ad laudamentum duorum communium amicorum. Hec omnia precipimus utrique parti nomine sacramenti quo nobis tenentur, et sub pena mille marcarum argenti ut ita faciant et fieri faciant, et observare per singula capitula sicut scriptum est.

Data in platea Sancti Laurentij in parlamento publico coram Benvegiate bernardi uguacionis, Johanne bonicomitis, Gualterio mercadantis, Jacobo alberici, Bernardino janci raini, [pag.218] Vartolo mengonis, Latino judice, Ugone marcoaldi, Bolognino judice, Martolo bertranni, Ugolino buccellate, et aliis pluribus, Anno domini Millesimo ducentesimo primo, XII Kalendas Julij, Indictione quarta.

Ego Jacobinus, Concessione domini Henrici Imperatoris, notarius de mandato predictorum Consulum Perusinorum, et Ugolini judicis ordinarij et communis Perusii omnia predicta scripsi et in pubblicam formam redigi.

(1) Reg. fogl. 20. e fogl. 75.

(2) *Senatta* significa confine, divisione d'una terra dall'altra; è ancora in uso, chiamandosi volgarmente *Sanata* o *Senata* quel solco che parte due campi di diversi proprietari. Talora, come in questo luogo, si trova usato anche in significato dello stesso possedimento.

XII.

1212, 26 Aprile

Gentile di Ottaviano Signore di Casteldilago rinnova la donazione di quel dominio e la sua sottomissione a Spoleto (¹).

In nomine domini Amen. Anno dominice Nativitatis Millesimo Ducentesimo duodecimo, Residente Domino Innocentio pp. tertio, et Imperatoris Ottonis Sacratissimi Augusti et imperii ejus anno tertio, Indictione quintadecima Sexto Kalendas Maii, hoc quidem tempore Ego Gentilis de castello de lacu quondam Octaviani filius non vi, non metu nec dolo inductus, sed mea propria et spontanea voluntate titulo donationis inter vivos, do, trado, restituo, reddo atque in perpetuum concedo Civitati et populo Spoletano et tibi Jacobo de Malanocte Camerario Civitatis Spoleti recipienti nomine predicte Civitatis et popoli, et nomine Consulum ipsius Civitatis pro ipsa Civitate seu domini Thome huguacionis, domini Saracenj bonifatij, et domini Thome Grimaldi totam terram meam quam nunc habeo et in futurum, deo

volente, acquirere potero, cum omni jure in his mihi competente, videlicet castrum lacu et Rocciam de Sacrato cum omnibus pertinentiis [pag.219] suis scilicet cum vassallis, hominibus, jure et usu consuetudinario super hominiis et servitiis hominum et omni jurisdictione cum terris, vineis, silvis, montibus, planis, passcuis, aquarum cursibus, molendinis cum ponte, pedagio cum omni jure patronatum Ecclesiarum et aliorum locorum ad religionem spectantium; et cedo et mando omnia jura et actiones reales et personales et exceptiones quecumque pro his et in his mihi competunt. Que omnia concedo et trado, quieto, remitto, atque refuto te predictum Jacobum Camerarium corporaliter investendo nomine predicte civitatis absque nulla mea, meorum heredum reservatione, et renuntio omni juri et actioni contra hoc mihi competenti seu etiam competituro, et spacialiter renuntio illi legi que non habet ratam donationem factam ultra quingentos solidos sine insinuatione, quibus promitto me nullo tempore usurum, et promitto quod quicquid Ego habeo et in futurum tenebo et nunc teneo et quamcumque possessionem sive supradictas res sive aliquid de supradictis rebus quod Ego tenebo et possidebo nomine predicti popoli et civitatis Spoleti ipsum populum ministerio meo possessorem faciens. Preterea do et in perpetuum concedo personam meam et filiorum meorum et ex nobis nascituros in perpetuum predicte Civitati et populo, ponendo nos sub servitio et protectione civitatis predicte. Pro his omnibus recipi a te jam dicto camerario nomine Civitatis et consulum supradictorum launechil, idest quod mihi bene complacuit; Unde obligo me meosque heredes tibi Jacobo prenominato Camerario ipsius Civitatis recipienti nomine Civitatis et popoli Spoleti si fraudem vel colludium feci vel molestiam fecero, vel contra omnes homines legitime non defendor vel noluero vel non potuero, aut aliquid inde fuerit evictum, vel contra hanc cartam in aliquo venire temptavero, promitto tibi Jacobo stipulanti nomine Civitatis predicte penam Mille Marcarum argenti, et pena soluta, hec omnia in sua firmitate durent, hoc acto ut utrumque cum effectu debeatur et peti possit, et hec pena totiens committatur quotiens contra tenorem hujus instrumenti vel a me vel ab aliquo heredum meorum fuerit in aliquo factum. Actum in palatio castelli de lacu die prescripta. Nos Rollandus petri baroni, Petrus gentilis ade rustici, Transaricus sporoni, Xptianus Sinibaldi consiliarii Civitatis Spoletane, Cittadonus petri baroni, Meianus, Egidius nepos ejus, Rainalducius phylippi, benencase cives spoletani, Ugolinus de gisa, Johannes pervir; regimentum (*sic*) de castro lacus, Abbassamons brunamontis, presbiter Oddo de Collestacti et Nicolaus de Interampne his omnibus interfuimus et in hac carta rogati testes sumus. [pag.220]

Ego Jacobus Caldarius judex et notarius rogatu predicti Gentilis hoc instrumentum complevi et scripsi (²).

(1) Reg. fogl. 3, e fogl. 76.

(1) Nello stesso giorno messer Gentile faceva ai medesimi Consoli e Camerlengo e per essi al Comune, cessione dei suoi diritti sopra il castello di Perocchio: *queto (diceva) refuto atque remitto quidquid olim mihi pertinuit in castro Peruclu et toto territorio, curia et pertinentiis suis, quod castrum nunc possidet populus Spoletinus corporaliter etc.* e seguita con le consuete remissioni d'ingiurie che egli e i suoi potessero aver ricevuto dal comune, e cedendo ogni ragione ed eccezione che allora gli competesse, o che per lo passato gli fosse potuta competere sulle cose cedute.

Questa cessione si trova registrata a carte 158 d'un gran libro di 243 fogli in pergamena conservato dal Comune di Spoleto, nel quale libro gli Atti sono ordinati non per date, ma secondo i luoghi a cui spettano, e porta in fronte questa epigrafe: - *Hoc est INVENTARIUM, scriptum et factum per me Thomam magistri Luce notarium infrascriptum, actorum, scripturarum, instrumentorum ad Comune Spoleti spectantium extractorum copiatorum prout infra patebit de libris et tam ex originalibus quam copiis, quam etiam copiarum prout in uno quoque ipsorum plenius apparebit.*

Nello stesso libro (fogl. 158, e seg.) trovasi trascritto un atto di possesso (*apprehensio et adterminatio*) delle terre di Perocchio, del 1 di aprile 1293 *tempore Apostolice Sedis postore vacante Ind. VI et tempore Dñi Cavalcantis de panicis de Luca potestatis Spoleti et Dñi Bini de Montepulzano Capitanei Comunis et populi supradicti.* L'*adterminatio* et *apprehensio* era fatta dallo stesso capitano, da Simone di Fidanza e Landrino di messer Barattale consoli, e da Angelo Monei e Tommaso di Nicola anziani, ed è scritta dal notajo Angelo di messer Benedetto. Contiene l'inventario di ben sessanta pezzi di terra con l'indicazione dei detentori e cultori, confini e produzioni di ciascuna. I vocaboli delle dette terre possono dar lume a determinare la incerta situazione di quel castello che si vedrà più volte nominato in questo libro, e nella storia.

XIII.

1213, 20 Marzo

Landrino, Filippo, Egidio e Ascarello nobili di Clarignano cedono al Comune suddetto le loro ragioni sul castello e sulla torre di quel luogo. (¹)

Anno domini MCCXIII, tempore dñi Inocentij pp. tertii, die XII exeunte martio. Indictione prima. Hoc quidem tempore Ego Landrinus, Philippus, Egidius et Ascarellus de Clarignano [pag.221] nostra plana et spontanea voluntate vobis dominis Symoni, Petro transarici, Munaldo transarici, atque Bonajonte oderisij, consulibus civitatis Spoleti existentibus et pro ipsa civitate et comunitate ipsius recipientibus titulo donationis inter vivos et inrevocabiliter damus, donamus atque tradimus et in corporali possessione nedum pro ipsa civitate et comunitate ipsius inducimus castrum Clarignanum et turrem ipsius castri, atque restituimus quicquid unquam comunitas Spoleti quondam in his habuit vel habere dignosceretur. Item quandocumque et quocumque dicta possessio ad nostras manus pervenerit, nos eam pro comunitate Spoleti tenebimus et precario possidebimus a vobis, promictentes facere guerram et pacem secundum quod a vobis vel a successoribus vestris nobis fuerit mandatum de personis et rebus contra omnes homines et spetialiter contra Trevanos. Similiter promictimus quod de cetero non stabimus in facto vel consilio quod ad factum perveniat ut comunitas Spoleti perdat dictum castrum et turrem nec aliquam aliam terram quam habet vel habebit in curia sua, sine fraude et dolo omnia predicta observabimus, renuntiantes in hoc omni exceptioni et beneficio reali et personali quod unquam a vobis, posset dici de jure atque consuetudine et opponi; pro quibus omnibus receperimus quod nobis bene placuit (²). Insuper obligamus nos nostrosque heredes vobis dictis consulibus et successoribus vestris in perpetuum omnia predicta observare bona fide sine omni fraude sub pena mille librarum lucensium pro stipulatione promissa, et pena soluta, carta firma permaneat, et ut hec omnia firma semper et in perpetuum illibata permaneant, tactis sacrosanctis evangeliis juravimus omnia predicta observare et nullo tempore nec per nos nec per alios contravenire.

Ego Landrinus, Philippus, Egidius et Ascarellus hanc cartam scribi rogavimus.

Nos Aguramonte, Thebaldus de Jano, Oddo, Machabeus judices, Petrus oddonis, Thoma ouiccionis, Outtianus tolomei, Rollandus petri Bonansegna johannis filippi, Tarabocto in hiis omnibus rogati testes sumus. Ego Johannes judex rogatus in hiis omnibus interfui et scripxi.

(1) Il Documento è tratto dall'Inventory del notajo Tommaso di Maestro Luca fogl. 117.

(2) Il *nobis* si riferisce al Comune. È il *Lauechil* espresso con la sola parafrasi latina.

[pag.222]

XIV.

1213, 16 Luglio

Diepoldo Duca di Spoleto dona condizionatamente ai Consoli di questa città il territorio trevano (¹).

Anno domini millesimo ducentesimo XIII. tempore domini Ottonis imperatoris, die sexto decimo introeunte julio, Indictione prima, hoc quidem tempore, Ego Teupuldus dei gratia dux Spoleti mea plana et spontanea voluntate dono, trado atque concedo vobis consulibus Spoleti, scilicet domino Petro, Simone, Munaldo atque Bonajonte recipientibus pro Comunitate Spoleti totum teritorium Treviris et spetialiter turrim Collis Sancti Benedicti et castrum cum colle, Azzanum et Lapigium, Piscignanum, Clarignanum cum toto teritorio ipsorum et cum pertinentiis, hoc pacto et condictione in isto contractu apposito, quod ego dictus dux promitto vobis consulibus, nomine comunitatis Spoleti recipientibus, hinc ad finem proximi septembbris venientis destruere castrum Treviris totum sine fraude et malo ingenio cum adiutorio tamen vestro. Que quidem si erunt in dicto termino facta, omnia predicta ad me libere

revertantur. Sin autem hoc factum non fuerit, ex tunc super predictis do, trado, atque concedo vobis dictis consulibus nomine civitatis Spoleti recipientibus castrum Litaldorum cum omnibus ipsius castri pertinentibus, et de eo tenimentum trado et per vos precario retineo, dansque licentiam omnibus predictis uti et faciendi pro velle vestro. Item promitto et convenio in his adiuvare et manutene comunitatem Spoleti et consules qui erunt pro tempore contra omnes homines, pro quibus omnibus recipi a vobis cum dicta extiterit condicatio, pactum dictum et condictionem servari inlesa. Insuper obligo me et meos heredes ac meos successores vobis pro comunitate Spoleti recipientibus, vestrisque successoribus et promitto predicta observare, et de colludio et molestia non facere nec fecisse sub pena per stipulationem promissa mille marcharum argenti, et pena soluta, hec carta firma permaneat, renuntians in his omnibus exceptioni et auxilio et beneficio omni legali quod unquam a me posset opponi aliquo tempore. [pag.223]

† Ego dictus Tipoldus dux Spoleti hanc cartam scribi rogavi et, tactis sacrosanctis evangelis, juravi predicta observare et nullo tempore contra venire. Nos Simon beraldi, Borsichinus, Franciscus, Phylippus, Johannes, Petrus henrici, Paganellus, Paulus, Jericho, Angelus notarius in his omnibus interfuius et hujus rei rogati testes sumus.

† Ego Johannes judex rogatus scripsi.

(1) Memoriale Comunis. fogl. 59 - Reg. fogl. 41.

XV.

1213, 6 Dicembre

Convenzione tra gli Spoletini e la Comunità dei Figli di Vicco⁽¹⁾.

NI. In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Convenientia inter spoletanos et filios Vicci talis est; videlicet quod homines filii Vicci jurent super sancta dei evangelia commandamentum et commandamenta Spoleti et Consulum presentium et futurorum in perpetuum et submittunt se et territorium eorum jurisdictioni civitatis Spoleti et, postquam aliqui eorum reintrabunt terram eorum, facient jurare homines de districtu eorum facere omnia ea que in ista carta continetur sine omni fraude et dolo, similiter quod omnes jurent facere guerram et pacem ad sensum consulum Spoleti qui nunc sunt vel in futurum erunt. Item et quod senioria filiorum Vicci, sive illi vel ille qui erunt vel erit in capite filiorum Vicci, anuatim jurent commandamentum seniorie Spoleti sicut in brevi continebitur ad quod jurabunt alij cives spoletani. Item et quod faciant quemlibet civem spoletanum eumtem per territorium eorum ire salvum et securum non recipiendo aliquid pro scorta vel guida, neque pro passadio. Item et quod tenebunt et adjuvabunt tenere senattam Episcopatus Spoleti ad utilitatem Civitatis Spoleti sine omni fraude. Item et quod omni anno apportabunt bonum cereum ad pondus viginti librararum cere in vigilia Sancte Marie de augusto pro honore Civitatis Spoleti, quem relinquant apud Ecclesiam Sancte Marie, et quod ad onorem Civitatis et festi venient ex eis decem milites ad minus in ipso festo Sancte Marie. Item et quod [pag.224] omnes filii de Vicco, et omnes qui sunt de filiis Vicci qui sunt in Fulgineo exhibunt de Fulgineo, et jurabunt hec omnia que in carta ista continetur, et hoc ad compellum et terminum consulum Spoleti sine omni fraude et dolo. Item et quod non facient treuguam neque pacem cum fulgineatis, neque cum aliquo inimico Spoleti, aliquo modo vel ingenio nisi secundum voluntatem et preceptum seniorie Spoleti que nunc est vel in antea erit, sine fraude et dolo. Item omnes qui sunt filii Vicci, et omnes qui sunt vel erunt de districtu eorum jurent super sancta dei evangelia hec omnia que continentur in isto brevi observare et facere sine omni fraude ad purum et sanum intellectum †.

Ego Ugolinus rainaldi consul filiorum Vicci, nomine ipsorum filiorum Vicci et nomine communitatis eorum, promitto tibi Nicolao notario, stipulanti et recipienti nomine civitatis et communantie Spoleti, hec omnia in perpetuum firma tenere et nunquam contra venire sub pena Mille librarum lucensium, quam Ego nomine filiorum de Vicco tibi Nicolao notario stipulanti pro communantia Spoleti, promitto,

et pena prestita hec omnia firma permaneant. Preterea juravi supra sancta dei evangelia hec omnia semper firma tenere et nunquam contra venire, et hec omnia fieri rogavi.

† Nos Sevinus dñe Mabilie, Seguinus valterij, Guiducius mazzulini et Egidius benedictuci huic rogationi interfuius et rogati testes sumus.

Et hoc actum est anno millesimo ccxiii tempore domini Innocenti pp. tertij et domini Octoni quarti Romanorum Imperatoris die vi intrantis dicembris. Indictione prima. Ego Nicolaus notarius his interfui et rogatus scripsi.

(1) Reg. fogl. 22, e fogl. 77. La comunità dei Figli di Vicco è Fossato, che ancora si dà il nome di *Fossato di Vicco*. Viene questa denominazione da un antico Signore che tenne quel dominio e vi lasciò una numerosa discendenza.

XVI.

1214, 25 Gennaio

Il Duca Diepoldo concede agli Spoletini la prelazione per il Colle Rivaliuso e per ogni altra parte del territorio trevano ch'egli volesse vendere (¹).

In dei nomine amen, millesimo ducentesimo XIII, tempore Domini Innoc. pp. tertii et domini Ottonis III. romani [pag.225] imperatoris die septimo exeunte januario, indictione secunda, hoc quidem tempore Ego Diobuldus dux Spoleti comes Asisii et Acerre promitto convenio et pactum fatio vobis Bursichino Collesii et Jacobo Petri Corvi consulibus et Jacobo Malenottis camerario Spoleti, et Rainerio Stephani recipientibus nomine Civitatis et Communitatis Spoleti quod non vendam nec obligabo nec aliquo modo alienabo turrim collis ravaliusu vel aliud territorium Trevii alicui quam vobis vel successoribus vestris si volueritis illud pro tanto quantum ab alio indo habere potuero sine fraude et dolo, minus ducentis libris lucentium et si voluero illud vendere aut obligare sive alio modo alienare, promitto quod compellabo vos vel successores vestros, et si volueritis dabo vobis pro tanto pretio quantum ab alio inde habere potuero sine fraude et dolo minus ducentis libris. Ego Diopuldus dux Spoleti comex Asisii et Acerre hanc cartam scribi rogavi. † Nos Simon Johannis Giliberti, Franciscus, Jacobus Rainerii, Jacobus Petri Rambrodi, Palmerius Multamate, Egidius Malvardati, Transaricus Odonis rogati testes sumus.